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[Undervisningsministeren.] 
Når det ærede medlem hr. Harald Nielsen 

nu spørger, om denne beslutning er forene- 
lig med radiospredningslovens bestemmelser 
om, at radioens licensindtægter udelukkende 
skal anvéndes til radiospredningsformål, 
må jeg først sige, at principielt forstår jeg, 
det er meningen, at det nye radioblad 홢 
økonomisk skulle hvile i sig selv, således at 
udgifterne skulle afholdes af indtægterne 
ved bladets salg. Når det er tilfældet, bort- 
falder forsåvidt det stillede spørgsmål, 
idet der ikke vil blive tale om at bruge 'af 
licensindtægten til at dække udgifterne 
ved bladets udsendelse. At det ikke er 
en utopi at tænke sig et radioblad, som 
ikke blot kan hvile i sig selv, men endda 
kan give et overskud, har erfaringerne fra 
Sverige vist. Nu bliver det imidlertid et 
spørgsmål, om et sådant nyt dansk radio- 
blad str aks fra starten kan gå af sig selv. 
Det kan det vel næppe. Som ethvert andet 
forretningsforetagende kræver det nogen 
startkapital, indtil det er blevet indarbejdet. 

Efter min mening kan der næppe herske 
tvivl om, at pengene lovligt kan afholdes 
af statsradiofoniens licensindtægter, thi ud- 
givelsen af et radioblad er formentligt et 
radiospredningsformål i radiolovens for- 
stand. Oplysninger om programmernes ind- 
hold og artikler om udsendelserne af et 
indhold, der kan animere lytterne til selv 
at arbejde med på at få udbytte af udsen- 
delserne, må vist siges at være et radio- 
spredningsformål. 

Når det ærede medlem hr. Harald Niel- 
sen , spørger, om undervisningsministeren 
skal godkende radiorådets beslutning om ud- 
givelse af et radioblad, må jeg svare, at der 
vel ifølge radiospredningsloven er givet 
statsradiofonien mere vidtgående økono- 
misk selvstyre end det, der tilkommer andre 
statsinstitutioner, men undervisllingsmini- 
steren skal dog, ifølge radiospredningslo- 
vens § 5, approbere det af radiorådet udar- 
bejdede budget. Forsåvidt udgivelsen vil 
kræve en bevilling på budgettet, f. eks. 
ved oprettelse af en redaktørstilling eller 
på anden måde, vil spørgsmålet herom derfor 
til sin tid være at forelægge ministeriet, 
men foreløbig har jeg ikke haft sagen fore- 
lagt. Jeg har i det hele taget først hørt om 
denne sag nu, da' den forelå, som et fait 
accompli. 

Jeg gør opmærksom på, at ifølge forret- 
ningsordenen for radiorådet har et mindre- 
tal i rådet på mindst 2 medlemmer altid 
ret til at forlange rådets beslutninger fore- 
lagt ministeren til endelig afgørelse. Der 
må åbenbart i radiorådet ikke have været 

en sådan uenighed tilstede, at et mindre- 
tal har forlangt sagen forelagt for mini- 
steren. Jeg har i hvert fald ikke haft nogen 
mulighed for at give min mening om denne 
sag tilkende, ellers havde jeg gjort det. , 

Harald Nielsen: Jeg takker den højt- 
ærede minister for den besvarelse, han her 
har givet. Jeg forstår altså, at det, der 
her er besluttet, sker i overensstemmelse 
med loven. Jeg synes jo, at hvis der var 
tale om, at vi ikke i landet havde radio- 
programmer i forvejen og ikke havde et 
radioblad i forvejen, kunne der måske være 
mening i, at radiorådet udgav et sådant 
blad, men det er jo ikke tilfældet. Når der 
ikke foreligger nogen mangel på oplysninger 
om programmerne, er det svært for mig at 
se, hvorledes et sådant blad skulle- tjene 
radiospredningsformål. 

Endvidere takker jeg ministeren for op- 
lysningen om, at når der er enighed i radio- 
rådet, kan en beslutning ikke forelægges 
ministeren, men hvis 2 medlemmer skulle 
have haft en afvigende opfattelse, kunne 
det have været forelagt den minister, som 
i øjeblikket har radioen under sig. Disse 
oplysninger må man tage til efterretning 
og have i erindring, når vi til sin tid 홢 jeg 
håber ikke, det varer sålænge 홢 skal have 
radioloven op til revision. 

Jeg kunne imidlertid have lyst til at 
spørge den højtærede minister om, hvad 
han egentlig mener om den sag, der her 
foreligger, for det syntes ikke rigtig at 
komme frem i ministerens tale. Jeg ved ikke, 
,om den højtærede minister vil svare herpå? 

Undervisningsministeren (H vidberg): Jeg 
har ikke noget imod at svare på dette spørgs- 
mål, og jeg vil gerne sige, at jeg personligt 
ikke finder et sådant radioblad nødvendig- 
gjort. Det forekommer mig, 'at der er frie 
kanaler nok, ad hvilke radioens ledelse kan 
give sine planer tilkende og kan begrunde, 
hvorfor den planlægger programmerne så- 
dan, som den gør. 

Hermed sluttede spørgsmålet. 

Af M. Larsen til landbrugsministeren. 
Vil den højtærede landbrugsminister 

drage omsorg for, 'at der skabes lov- 
hjemmel for, at der kan foretages vacci- 
nation mod mund- og klovesyge hos 
klovbærende dyr. indenfor eksportmar-, 
kedernes 2-kilometerzone og indenfor 
mejerikredses område, når henholdsvis 
eksportmarkederne og, mejerierne betaler 
omkostningerne? 


